
COMUNE DI CAMPODENNO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18/2013
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Individuazione responsabile della prevenzione della corruzione

L'anno duemilatredici addì  tredici  del  mese di  marzo alle  ore  17.30 nella sala delle  riunioni, 
presso la sede Municipale di Campodenno, la Giunta Comunale di questo Comune si è radunata 
sotto la presidenza del Sindaco sig. Biada Daniele.

All’appello risultano i signori:
Assenti

giustificati Ingiustificati

BIADA DANIELE Sindaco

ZANONI LORENZO Assessore - Vicesindaco

CATTANI MANUEL Assessore

DE OLIVA ROBERTO Assessore X

EBLI FRANCESCA Assessore

Assiste il Segretario comunale signor BATTAINI dott. IVANA.

PARERI ISTRUTTORI ai sensi dell’art. 80 DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa in ordine alla proposta di deliberazione in  
oggetto richiamata, ai sensi art. 81 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Campodenno, 13.03.2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Battaini dott. Ivana

Visto  si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  in  ordine  alla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto 
richiamata, ai sensi art. 81 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Campodenno, 13 .03.2013 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Battaini dott. Ivana

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno della spesa ai sensi dell’art. 19 del DPGR
28.05.1999 n. 4/L, del responsabile della ragioneria comunale, derivante dal provvedimento in oggetto.

Campodenno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Battaini dott. Ivana

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  signor  BIADA DANIELE  nella  sua  qualità  di 
ViceSindaco dichiara aperta la seduta, dando atto che è stata osservata la procedura istruttoria di  
cui agli artt. 16 della L.R. 23.10.98 n. 10 e art. 17, 27° comma della L.R. 23.10.98 n. 10, invita 
quindi i presenti a prendere in esame e deliberare in merito all’argomento in oggetto indicato.

Pagina  1



RELAZIONE.
Sulla  Gazzetta Ufficiale n.  265 del  13.11.2012 è stata pubbliacta la  L.  06 novembre 2012 n.  190  

“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  
amministrazione.”

La legge è entrata in vigore il 28 novembre 2012.

Con  l'intervento  normativo  sono  stati  introdotti  numerosi  strumenti  per  la  prevenzione  e  la 
repressione del fenomeno corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in  
materia.

L'articolo 1 comma 7 della legge preve la nomina nell'ambito delle pubbliche amministrazioni del  
Responsabile della prevenzione e della corruzione. Negli enti locali il Responsabile della prevenzione e della  
corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione.

Fra i compiti che la legge attribuisce al Responsabile si evidenziano:
– propone alla Giunta l'adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione (art. 1 comma 

8);
– definisce  procedure  appropriate  per  selezionare  e  fornire  i  dipendenti  destinati  ad  operare  in  

settori particolarmente esposti alla corruzione (articolo 1 comma 8);
– verifica l'efficace attuazione del piano e la sua idoneità (articolo 1 comma 10 lettera a);
– propone modifiche al piano in caso di accertamento o di mutamenti dell'organizzazione (articolo 1  

comma 10 lettera a);
– verifica la rotazione degli incarichi (articolo 1 comma 10 lettera b);
– individua  il  personale  da  inserire  nei  percorsi  di  formazione  sui  temi  dell'etica  e  della  legalità  

(articolo 1 comma 10 lettera c).

A  fronte  dei  compiti  attribuiti,  la  legge  prevede  delle  consistenti  responsabilità  in  caso  di 
inadempimento. Sul punto si richiamano i commi 8, 12, 13, 14.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della relazione che precede; 

L'articolo 1 comma 7 della legge prevede che negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della 
corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione. Il motivo della  
scelta  è  stato  quello  di  considerare  la  funzione  di  responsabile  della  prevenzione  come naturalmente 
integrativa della competenza generale spettante per legge al Segretario che, secondo l'altricolo 97 del D.  
Lgs. n. 267 del 2000, “svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistente giuridico – amministrativa nei  
confronti  degli  organi  dell'ente  in  ordine  della  conformità  della  azione  amministrativa  delle  leggi,  allo  
Statuto e ai regolamenti.

Si reputa opporutino confermare la previsione normativa.

Precisato che per quanto riguarda la definizione del piano triennale di prevenzione della corruzione,  
l'adozione di norme regolamentari relativa all'individuazione degli incarichi vietati ai dipendenti pubblici, e  
all'adozione  del  codice  di  comportamento,  il  comma 60  della  legge  relativamente  a  regioni,  provincie 
autonome di Trento e Bolzano e enti locali, rinvia ad intese in sede di conferenza unificata di cui all'articolo  
8 comma 1 del Decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281;

Vista la L. 06.11.2012 n. 190;

Vista la circolare n. 1 dd. 25.01.2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Segretario Comunale ai sensi 
dell'art.  81  del  Testo  unico  delle  leggi  regionali  sull'ordinamento  dei  Comuni  della  Regione  autonoma 

Pagina  2



Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1. di individuare nel Segretario Comunale dott.ssa Ivana Battaini il  responsabile della  prevenzione 
della corruzione del Comune di Campodenno;

2. di comunicare la nomina al C.I.V.I.T., Commissione Indipendente per la Valutazione, la Trasparenza 
e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche;

3. di  dare  evidenza,  ai  sensi  dell'art.  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23,  che  avverso  la  presente 
deliberazione sono ammessi:
-  opposizione alla  Giunta Comunale durante il  presiodo di  pubblicazione, ai  sensi  dell'art.  54 – 
comma 3 bis – della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1 come sostituito con l'art. 17 della L.R. 22 dicembre  
2004, n. 7;
- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.

Pagina  3



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

L'ASSESSORE
Cattani Manuel

IL SINDACO
Biada Daniele

IL SEGRETARIO 
Battaini dott.ssa Ivana

Relazione di pubblicazione
(art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005)

Certifico Io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicato il  
giorno 14.03.2013 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per 10 giorni consecutivi.

Addì, 14.03.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Battaini dott.ssa Ivana

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
senza seguito,  entro dieci  giorni  dall'affissione, 
di  opposizione,  per  cui  la  stessa  è  divenuta 
esecutiva  il  24.03.2013  ai  sensi  dell'art.  54, 
comma 2, della L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.

Addì, 24.03.2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
Battaini dott.ssa Ivana

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.  79,  secondo  comma,  del  T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg 1 febbraio 2005)
Si  attesta  che  la  presente  delibera, 
contestualmente  all'affissione  all'albo,  viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari.

IL SINDACO
Biada Daniele

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Campodenno, 14.03.2013

Visto: IL SINDACO
Biada Daniele

IL SEGRETARIO
Battaini dott.ssa Ivana

Pagina  4


